⁵² Suprimió arbitrariamente los vv. 36, 69 y 130-131; rehace, por ejemplo, el v. 7, no sólo por razones métricas, sino porque tal vez le pareció indecorosa la imagen del severo Montano mamando los saberes de los pechos de las nueve Musas, a pesar de las fuentes patrísticas de esta expresión que detallamos en el comentario. En nuestra edición hemos sido tan consecuentes y respetuosos con la prosodia y la métrica latinas como el editor académico, cuyas certeras enmiendas seguimos siempre que no desdibujen la voluntad del autor o mitiguen el hondo lamento por la postergación de su trabajo.

- 10 moenia, delicias regis sedesque beatas.
Vnde quadrigemina cusurus Biblia lingua,
immensum et preclarum opus ingentisque laboris,
sponte petis Belgas molles patriaque relictas,
algentes populos calcas digressus in Arcton,
15 dum nos sepositis plagis arcana tuemur
naturae haud pigri occiduosque adnamus ad Indos,
clementi annixi imperio parere Philippi
Hesperiae domini, lacerum qui uindicat orbem,
instituit leges sanctas renouatque cadentes,
20 perdens iniustos et Christi numinis hostes.
Ergo post uarios casus, post munia nostra
praestita, qua ualui cura, terraque marique,
excipe me reducem tam multis casibus actum,
in gremioque tuere tuo, nam diceris esse
25 Permessi sollers custos fidusque colonus.
Sunt qui post terga oblatrent fundantque uenena
inuidi et innocuos tentent damnare labores,
quos non uiderunt aut percepere legentes,
indigni quos terra tegat, uel turba bonorum
30 audiat efflantes scelerato ex ore chelydros.
Haec te propulsare decens, ac trudere in Orcum
sincero candore tuo, sapientia et arte
et grauitate, fide eximia et celso ordine monstra,
ne uirtus deserta ruat caritura patrono,
35 et foedi nitidis mergantur fontibus apri
sideraque illustri fraudentur lumine solis.
Tempus erit cum te liceat contingere dextra
et coram gratas audire et reddere uoces.
Tunc ego Musarum ueluti sacraria uisens,
40 impense exultans, nihil, o Montane, silebo,
ad res spectans nostras, unde et noscere possis,

quanta fides istis scriptis sit debita, quanta
 gratia, conatus maneat quae gloria nostros;
 in rebus magnis si tantum ad culmina celsa
 45 direxisse gradum magnum est plenumque decoris,
 atque scelus patret qui his detractoribus aures
 praebeat immani diruptus uiscera morbo.
 Transeo quam tulerim fastidia longa per annos
 (sanguine iam gelido languens sterilique senecta)
 50 septenos, mare bis mensus terrasque repostas,
 expertus caelum mutatum alimentaue passim
 iam pridem consueta mihi lymphasque malignas,
 praeterea ingentes aestus et frigora magna,
 uix ullo superanda modo mortalibus aegris,
 55 siluosos etiam colles atque inuia lustra,
 flumina, stagna, lacus uastos latasque paludes.
 Non refero Indorum consortia perdita, fraudes,
 nec canimus tantas, dira aut mendacia, queis me
 non semel incautum lusere ac uerba dederunt,
 60 insigni cura uitata, industria et astu;
 et quoties uires plantarum et nomina falsa
 quarundam accepi fallaci interpretis usus
 oraclo; medica decuit quae uulnera caute
 interdum methodo curare atque auspice Christo.
 65 Pictorum haud numerem lapsus, qui munera nostra
 tangebant aderantque (meae pars maxima curae,
 ne quicquam digitum latum distaret ab ipsa
 reddenda forma, patule sed cuncta liquerent
 mimesi magnaue fide et splendore corusco),
 70 atque moras procerum, quae me properante molestae
 saepe fuere meis ausis ac nixibus. Aut quid,
 quae euenere mihi gustanti pharmaca, dicam
 noxas ac uitae pariter discrimina magna?

75 Aut morbos, nimii mihi quos peperere labores,
nunc etiam infestos et in ultima tempora uitae
desaeuituros, quotquot durabit in annos?
Cetosue hostiles lacubusque natantia monstra
integros homines uasta capientia in aluo?
Quidue famem atque sitim? uel mille animalia blandam
80 sanguiferis punctis passim afficientia pellem?
Rectores taetricos atque agmina inepta ministros?
Siluestre Indorum ingenium nullisque docendis
naturae arcanis promptum aut candore paratum?
Praetereo, inquam, haec et solum quod fecimus ipsi
85 auxilio diuum eximio Christoque secundo,
Hesperiae occiduae lustrantes dicimus oras.
Viginti plantarum igitur pariterque quaternos
dictamus libros (praeter qui fulua metalla
subiciunt oculis hominum et genus omne animantum),
90 e quibus herbiferis profert Hispania in agris
nullam, nam occiduas tantum sectamur et una
caules, radices uarioque colore micantes
flores; nec fructum aut folium contemno nec ipsa
nomina, quorum est in uariis regionibus usus,
95 aut uires, natale solum, cultum atque saporem,
aut lacrimas stipitis stillantes uulnere, morbi
qui curentur eis, quaenam sit meta caloris,
quis color et lignis qualis substantia subsit,
et breuiter quaecumque salus humana requirit,
100 aut naturalis rerum haec narratio poscit,
quam propriis uerbis potui et breuitate decenti.
Quin uiuas plantas uiginti ac semina multa
pharmacaque innumera, eximio mittenda Philippo,
praefecto dedimus, cura ut maiore ferantur
105 in patriam Hesperiaeque hortos et culmina adornent,

- emensamque Nouam Hesperiam duce sidere caeli,
 urbes ac populos, montes ac flumina, ualde
 rem optatam nostris, esset quo cognita mundo
 usque adeo diues tamque ampli nominis ora.
- 110 Scribimus et methodum, qua quis cognoscere plantas
 Indas ac nostras possit uel quo ordine cunctis
 occiduis usus ualeat succurrere morbis,
 noscereque indigenas nostrisue ex montibus alto
 transueltas Indas tam longo tramite in oras.
- 115 Pharmaca et addidimus firmo sancita periclo,
 experta et nobis, quos pellant corpore succos,
 quae superent nostris nota et quae cedere possint.
 Cetera nam sileo, Domino quae dante uidebis
 atque emendabis, quando tua moenia laetus
- 120 intraro, et dabitur genio Musisque potiri,
 curarum et uacuo dulci indulgere furori.
 Ergo qui credi par est, ut talia nutu
 alterius scribi ualeant uiresue referri,
 si hoc opus hanc curam atque examina tanta requirit?
- 125 Nec passim inuenias, humeris qui ferre labores
 tantos sustineant propriis subeantue libenter?
 Aut qui iudex esse queat censorue peritus,
 qui nullas usquam nascentes nouerit herbas,
 aut qui nec libros nostros magnosue labores
- 130 lustrarit, facinus quouis haud uerbere dignum
 sed diro? at magnos num quando uidimus ausus
 inuidia caruisse sua aut prurigine turpi
 iactae in abiectos torqueri fulmina ualles?
 Ergo tu nostros, uir praeclarissime, libros
- 135 perlege et, indigni si non uideantur honore,
 conceptus ueluti cari complectere fratris
 et faue sicque tibi <me> obstringe in tempora cuncta.